
 

 

 

  
  

 

1 

 

41518/ΥΣ/2025, ΦΕΚ-1899/Β/16.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

41518/ΥΣ/2025, ΦΕΚ-1899/Β/16.04.2025 

Εκχώρηση αρμοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής του Υπηρεσιακού 

Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 3 του άρθρου 61 του ν. 4903/2022 «Πρότυπες προτάσεις για έργα υποδομής και 

λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α'46), σε συνδυασμό με το άρθρο 37 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133), 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133), και 

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α'143). 

2.Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α' 31). 

3.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

4.Την υπό στοιχεία 135821/Γ1/02.11.2022 απόφαση της Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων «Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα στο Υπουργείο Παιδείας και 

Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1042), σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία 156279/Γ1/16.12.2022 

πράξη ανάληψης υπηρεσίας. 

5.Την υπό στοιχεία 156347/Υ1/16.12.2022 απόφαση της Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων «Ορισμός κατηγοριών δαπανών με διατάκτη τον Υπουργό ή άλλο όργανο και 

ορισμός αποφαινομένου οργάνου στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β'6461). 

6.Την υπό στοιχεία 59886/Γ1/30.05.2023 εγκύκλιο του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Επικαιροποίηση εγκυκλίου υπαγωγής οριζόντιων 

υποστηρικτικών υπηρεσιών στον Υπηρεσιακό Γραμματέα σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 35 παρ. 2 περ. β και παρ. 3 του ν. 4622/2019 σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 

άρθρου 37 του ανωτέρω νόμου και του άρθρου 61 του ν. 4903/2022» (ΑΔΑ: 94ΠΧ46ΜΤΛΗ-

ΟΡΨ). 

7.Την από 11/4/2025 σύμφωνη γνώμη του Γενικού Γραμματέα Πρωτοβάθμιας, 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

41518/ΥΣ/2025, ΦΕΚ-1899/Β/16.04.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

8.Την ανάγκη ενίσχυσης της εσωτερικής αποκέντρωσης, της απλούστευσης των διαδικασιών 

και της διασφάλισης της εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας των υπηρεσιών του 

Υπουργείου, καθώς και της ταχείας διεκπεραίωσης των υποθέσεών του. 

9.Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/189/41240/Β1/11-04-2025 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 

4270/2014 του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, από την οποία προκύπτει ότι από την 

παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του 

Υπουργείου. 

10.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Εκχώρηση αρμοδιότητας και δικαιώματος τελικής υπογραφής στον Προϊστάμενο της 

Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ιδιωτικής Εκπαίδευσης 

Στον Προϊστάμενο της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ιδιωτικής Εκπαίδευσης του Υπουργείου 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού εκχωρείται η διατακτική αρμοδιότητα και το 

δικαίωμα τελικής υπογραφής σε αποφάσεις, πράξεις και έγγραφα που αφορούν σε δαπάνες 

που προκαλούνται σε βάρος των πιστώσεων του προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, ειδικότερα των πιστώσεων του ΑΛΕ 2310989012 του ΕΦ 

1020-206 του τακτικού προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για την καταβολή μισθοδοσίας των 

εκπαιδευτικών Ιδιωτικής Εκπαίδευσης που βρίσκονται α) σε 9μηνη άδεια ανατροφής τέκνου, 

β) εκπαιδευτική άδεια και γ) είναι μέλη της Ομοσπονδίας Ιδιωτικών Εκπαιδευτικών 

Λειτουργών Ελλάδος (ΟΙΕΛΕ). 

Άρθρο 2  

Αναπλήρωση 

Αν ελλείπει, απουσιάζει ή κωλύεται ο Προϊστάμενος της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ιδιωτικής 

Εκπαίδευσης, η παρούσα ισχύει για τους νόμιμους αναπληρωτές του. 

Άρθρο 3  

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 11 Απριλίου 2025 


